
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ve čtvrtek 9. listopadu 2023 jely třídy 6., 8. a 9. na exkurzi do lubenské výrobní 

firmy Pinie. Doprovázeli nás pan učitel Pecka, paní učitelky Konířová a Peterová a 

paní asistentka Rabasová.  

Ráno jsme se učili jen dvě hodiny a po velké 

přestávce vyrazili autobusem do Lubné. Kluci byli 

galantní a pustili holky sednout první. Po příjezdu 

do podniku jsme se rozdělili na dvě skupiny a ujali 

se nás dva průvodci, pán z Českých lesů a jednatel 

firmy Pinie.  

První část exkurze patřila seznámení s lesem 

a péčí o něj. Následně se nás ujal druhý průvodce  

a provedl nás firmou. Dozvěděli jsme se spoustu 

zajímavých věcí, jako třeba to, že zpracovávají 

dřevo z křivoklátských lesů a k výrobě používají roboty. Věděli jste, že jsou největším 

výrobcem hoblíků na světě?  

Na závěr jsme dostali kousky dřeva, abychom 

mohli vyrobit nějaký produkt a zúčastnit se soutěže 

„Šikovné ruce“. Dřevo jsme si po návratu uložili do 

školních dílen a rozešli se domů. Exkurze se nám 

líbila. Někomu z nás by dokonce mohla pomoci při 

volbě budoucího povolání.  

Napsala Miluše Staňková, 6. třída 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

Školního kola přírodovědné soutěže Vánoční kapr se v pondělí 20. listopadu 

zúčastnilo 11 žáků. Své znalosti prokazovali v tradičních okruzích: TESTU, RYBÁCH 

a ŽIVOČIŠÍCH. Tři nejlepší soutěžící postupují do okresního kola, které se bude konat 

v prosinci v Rakovníku.  

KATEGORIE: 4. – 5. TŘÍDA 

JMÉNO TEST RYBY ŽIVOČICHOVÉ BODY MÍSTO 

Andrea Sýkorová 11 10,5 9,5 31 1. 
 

KATEGORIE: 6. – 7. TŘÍDA 

JMÉNO TEST RYBY ŽIVOČICHOVÉ BODY MÍSTO 

Martina Gasperová 10 4,5 9 23,5 1. 

Václav Štercl 6 4,5 5,5 16 2. 

Sofie Worofková 8 3 5 16 3. 

Nikola Vaicová 5 4 6,5 15,5 4. 

Tobiáš Řezáč 7 2 1,5 10,5 5. 
 

KATEGORIE: 8. – 9. TŘÍDA 

JMÉNO TEST RYBY ŽIVOČICHOVÉ BODY MÍSTO 

Vlastimil Sojka 12 17 13,5 42,5 1. 

Lukáš Pavlis 12 20 7 39 2. 

Vojtěch Gasper 7 14,5 14 35,5 3. 

Marek Jacák 6 17,5 9,5 33 4. 

Radek Ibl 9 13 3 25 5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Národní muzeum je největším muzeem České republiky. Jeho rozsáhlé sbírky 

jsou k vidění hned v několika pražských i mimopražských objektech. Naše šestá třída 

se do Prahy vypravila v pondělí 20. 11. 2023 společně s paní učitelkou Konířovou a 

paní asistentkou Rabasovou.  

Sraz byl na nádraží již v 6.20 hodin. Ještě před odjezdem do hlavního města 

jsme obdrželi bagety k obědu, které paní učitelka ráno nakoupila.  

Po příjezdu do Prahy nastal přesun metrem a pěšky na Václavské 

náměstí. Muzeum bylo tou dobou ještě zavřené, 

a tak zatímco se žáci věnovali jídlu, vyprávěla 

nám p. učitelka o soše sv. Václava a o náměstí.  

          V muzeu jsme nejprve navštívili místnost 

s drahokamy a minerály. V dalších odděleních 

jsme viděli mamuta s mládětem, kostry dávných 

zvířat, vycpaniny různých živočichů, meteority, 

pravěké šperky, proslulou Věstonickou venuši a 

jiné zajímavosti. Též nás zaujala kopule muzea, 

která měla skleněnou podlahu. Většina z nás se 

bála na ni stoupnout.  

Po ukončení prohlídky jsme měli rozchod na 

Václavském náměstí a zašli do „Mekáče“. Sraz byl 

domluven „u koně“. Na nádraží se opět cestovalo 

metrem a potom vlakem domů. Přijeli jsme večer, 

bolely nás nohy, ale dozvěděli jsme se dnes spoustu 

zajímavostí. Výlet se nám moc líbil a už se těšíme 

na další.  

Napsala Miluše Staňková, 6. třída  



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HISTORIE 

První krátké komiksy 

(zprvu černobílé)  

se objevily 

v Americe na 

sklonku 19. století 

jako přílohy 

nedělních novin. 

V roce 1949 byl 

proveden první 

experiment založený 

na analýze přínosu 

komiksu pro 

vzdělávání žáků   

ve třídách, kde byl 

tento žánr součástí 

kurikula. Již tenkrát 

vidělo 74 % učitelů 

v komiksu silnou 

motivační schopnost 

a 79 % jich dokonce 

tvrdilo, že komiks 

posiluje individuální 

práci žáků. 



6 

 

 

Další disciplínou SOUTĚŽE O NEJAKTIVNĚJŠÍHO SPORTOVCE byly přeskoky 

švihadla. Skákat se začalo ve čtvrtek 23. listopadu za účasti 20 mladých sportovců. 

DÍVKY 2010 + STARŠÍ  CHLAPCI 2010 + STARŠÍ 
   

JMÉNO VÝKON MÍSTO  JMÉNO VÝKON MÍSTO 

Nikola Kulíšková 94 1.  Vojtěch Javůrek 49 1. 

Kateřina Trpáková 84 2.  Ondřej Dlouhý 49 1. 

Laura Zelenková 80 3.  
   

Michaela Narovcová 80 3.     

Štěpánka Danielová 80 3.   
 

 

 

DÍVKY 2011 - 2012  CHLAPCI 2011 - 2012 
   

JMÉNO VÝKON MÍSTO  JMÉNO VÝKON MÍSTO 

Nikola Vaicová 84 1.  Jakub Kadeřábek 62 1. 

Martina Gasperová 78 2.  
 

  

Sofie Worofková 75 3.     

 

DÍVKY 2013 – 2014   CHLAPCI 2013 – 2014 
   

JMÉNO VÝKON MÍSTO  JMÉNO VÝKON MÍSTO 

Natálie Iblová 69 1.  Petr Handl 64 1. 

M. Červenkovičová 62 2.  František Pecka 64 1. 

Veronika Zelinková 60 3.  
   

Andrea Sýkorová 57 4.  
   

 

DÍVKY 2015 + MLADŠÍ  CHLAPCI 2015 + MLADŠÍ 
   

JMÉNO VÝKON MÍSTO  JMÉNO VÝKON MÍSTO 

Ela Dragounová 42 1.  Marek Michněvič 55 1. 

Aneta Orosová 12 2.     

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

 

Po pěti soutěžních disciplínách (započítána i účast na Festiválku přírodních sportů) 

je aktuální pořadí nejúspěšnějších žáků v jednotlivých kategoriích následující: 

KATEGORIE: 2015 + MLADŠÍ 

CHLAPCI 

 

DÍVKY 

JMÉNO BODY MÍSTO JMÉNO BODY MÍSTO 

Marek Michněvič 10 1. Barbora Tomková 7 1. 

Patrik Dubec 6 2. Natálie Vaicová 7 1. 

Jakub Pecka 4 3. 
 

Soňa Šmídová 4 3. 
  

KATEGORIE: 2014 – 2013 

CHLAPCI 

 

DÍVKY 

JMÉNO BODY MÍSTO JMÉNO BODY MÍSTO 

František Pecka 11 1. Natálie Iblová 13 1. 

Filip Spielberger 8 2. M. Červenkovičová 7 2. 

Petr Handl 5 3. 
 

Laura Prasková 3 3. 

Pavel Velebil 4 4. 
 

Veronika Zelinková 3 3. 
 

KATEGORIE: 2012 – 2011 

CHLAPCI 

 

DÍVKY 

JMÉNO BODY MÍSTO JMÉNO BODY MÍSTO 

Jakub Kadeřábek 9 1. Sofie Worofková 12 1. 

Tadeáš Samek 2 2. Nikola Vaicová 11 2. 

Lukáš Kinský 1 3. 
 

Martina Gasperová 8 3. 
 

KATEGORIE: 2010 + STARŠÍ 

CHLAPCI 

 

DÍVKY 

JMÉNO BODY MÍSTO JMÉNO BODY MÍSTO 

Vojtěch Javůrek 8 1. Kateřina Trpáková 13 1. 

Zdeněk Švandrlík 6 2. Laura Zelenková 10 2. 

Jakub Ketner 3 3. 
 

Nikola Kulíšková 7 3. 

Kristián Gabčo 3 3. 
 

Štěpánka Danielová 5 4. 

Vojtěch Gasper 3 3. 
    

Jan Bouda 3 3. 
    

 

 

 



8 

 

 

 

2. – 4. TŘÍDA  5. – 8. TŘÍDA 

JMÉNO / POŘADÍ TŘ. B.  JMÉNO / POŘADÍ TŘ. B. 

1. – 3. Martin Zelenka 3. B 32  1. – 8. Martina Gasperová 6. 32 

1. – 3. Jakub Horák 3. B 32  1. – 8. Sofie Worofková 6. 32 

1. – 3. Natálie Jelínková 3. A 32  1. – 8. Vojtěch Gasper 8. 32 

4. Tereza Skřivanová 4. B 31,5  1. – 8. Matěj Kadeřábek 8. 32 

5. Nela Malichová 4. A 31  1. – 8. K. Kondelíková 5. 32 

6. Jakub Nový 3. A 27  1. – 8. František Pecka 5. 32 

7. Natálie Vaicová 3. B 26  1. – 8. Miluše Staňková 6. 32 

8. Soňa Šmídová 3. B 25  1. – 8. Andrea Sýkorová 5. 32 

9. Petr Navrátil 3. A 10  9. Tomáš Václavík 7. 29 

 

  

 10. Amálie Lukovičová 5. 26 

 

 

1) POZNÁVAČKA – PIŠ RODOVÁ I DRUHOVÁ JMÉNA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3) NAPIŠ TŘI VÁNOČNÍ ZVYKY  

 

2) DOPLŇ CHYBĚJÍCÍ SLOVA DO TEXTU 

Na počátku adventu si připomínáme svátek svatého 

__________________ 
 

Štědrý den slavíme________________,   

kdy se podle křesťanské tradice narodil 

_________________________ 

1. svátek vánoční je nazýván 

________________________________ 

2. svátek vánoční je (uveď datum): ______________ 

 

1) 

 

2) 

 

3) 



9 

 

4) JAKÉ JE TVÉ OBLÍBENÉ VÁNOČNÍ CUKROVÍ – NAPIŠ RECEPT 

 

 

 
 

5) NAKRESLI, JAK MŮŽEŠ ZVÍŘÁTKŮM POMOCI PŘEŽÍT ZIMNÍ OBDOBÍ  

– DÁREK K VÁNOCŮM 

 

 

 

 

 

ODEVZDEJ DO 13. 12. 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

„Jak rozlišíme větu hlavní od věty vedlejší?“ ptá se paní učitelka žáků ve třídě. Přihlásí 

se Pepíček a praví: „Co řekne maminka, je věta hlavní. Co řekne tatínek, je vedlejší.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Archeolog vykopal kostru a po krátké analýze 

stanovil, že je stará tři tisíce let a že dotyčný 

zemřel na infarkt. Vědecká rada tomu nevěří, 

a tak pošle kostru na výzkum do Ameriky. Po 

roce přijde zpráva, že měl archeolog pravdu. 

Vědcům je divné, jak to mohl během minuty 

zjistit pouhým pohledem. Archeolog se usměje 

a říká: „To nebylo nic těžkého – kostra držela 

v ruce lístek s textem: Sázím 10 000 šekelů na 

Goliáše.“ 

 
 Dvě kamarádky si před spaním povídají: 

„Hele, a jak tedy budeš spát, když nemůžeš 

usnout?“ / „Víš co, zavřu oči a uvidím!“ 

 

„Libore, 

proč malý 

Jarmilek   

tak křičí?“ 

„On si 

vyhrabal 

díru a teď 

se vzteká, 

že si ji 

nemůže vzít 

domů.“ 

 



10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

        Kroužek gymnastiky vedu 

na naší škole již od roku 1996 

(s menší přestávkou). Navštěvují ho žáci prvního stupně, především děvčata, ale občas 

se najdou i nějací chlapci, kteří se také zapojí. Vždy se řádně procvičíme, uvolníme, 

protáhneme a také hodně posilujeme. Často cvičíme s hudbou.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Učíme se základní kroky a obraty, soutěžíme v družstvech, děti milují překážkové 

dráhy, občas si zahrajeme i míčové hry. Nejčastěji ale cvičíme na nářadí – používáme 

kruhy, přeskoky přes kozu, lavičky, hrazdu, trampolínu.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        V letošním roce se scházíme každé pondělí od 14:20 do 15:05 hodin.  

 Mgr. Jana Doležalová 

 



11 

 

JMÉNO CUČINOKO (západní oblast) BAČI-HEBI (severovýchodní oblast) 

MÍSTO Japonské ostrovy  
 

 Historie – Cučinoko je zmiňován již v knize Kodžiki, nejstarší 

kronice a jednom z nejvýznamnějších japonských literárních děl. 

Kniha byla dokončena roku 712 a společně s kronikou Nihonšoki 

z roku 720 představuje nejdůležitější pramen poznání nejstarších 

japonských dějin. 

Má jít o hadovitého kryptida z horských oblastí Japonska, který 

je nejčastěji popisován a zobrazován jako 30 až 80 cm dlouhý plaz s vydutou centrální 

částí těla, mnohem širší než je jeho hlava nebo ocas. Tmavé tělo má pokryté šupinami 

a nad očima jakési rohovité výstupky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POZNÁMKA 1): 

Většina pozorování Cučinoka je považována za 

chybně identifikované známé druhy hadů. Jejich vydutý střed těla mohl být výsledkem 

nakrmení. V úvahu připadá i záměna s šupinatým plazem jménem tilikva obrovská, jež 

bývá hojně chovaným živočichem v teráriích po celém světě. Přirozeným teritoriem 

jejího výskytu je však východ Austrálie a přilehlé 

ostrovy. 

POZNÁMKA 2): 

3. 5. se ve vesnici Higashishirakawa v prefektuře 

Gifu koná každoroční festival Cučinoko, který 

připomíná kořeny této legendy. 

 Červen 1994 – Farmář Kazuaki Noda narazil 

při sekání trávy na hada s tlustým tělem a želví 

hlavou. Ve stejném období byla v okolí hlášena 

další pozorování. 

 8. 5. 2000 – Farmářka Sugie Tanaka hledala 

bambusové výhonky na přípravu jídla, přičemž 

narazila na dva kovově zbarvené hady s „krysími 

ocasy“. 

 Červen 2000 – Žena jménem Mitsuko Arima 

popsala setkání s Cučinokem následovně: 

„Stále vidím ty jeho oči. Byly velké, kulaté 

a vypadaly, jako by se vznášely na vodě. 

Je mi už více jak 80 let, ale za celý svůj život 

jsem nikdy nic podobného neviděla.“ 

 Rok 2000 – V prefektuře Okajama se našla 

kostra, o níž se předpokládalo, že by mohla patřit 

Cučinokovi. Po tomto objevu zástupci prefektury 

Okajama nabídli odměnu 20 milionů jenů tomu, 

kdo záhadného tvora polapí.  



12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Změň pořadí písmen v uvedených slovech a využitím nápovědy získej nová slova:  

SAAMKYR 1) Příjmení 1. čs. prezidenta → 
 

Zlatá LUBA sicilská 2) Název listiny z roku 1212 → 
 

ATIZREVIUN 3) V r. 1348 byla založena Karlova *** → 
 

TOEMSAÁV 4) V r. 1989 proběhla *** revoluce → 
 

Velká RVAAOM 5) Název 1. říše na našem území →  

KYVOHDU 6) Keltské mince →  

DIMARAYP 7) Hrobka egyptských panovníků →  

NOLEOPAN 8) Francouzský císař a vojevůdce →  

NNYEDEK 9) 
Americký prezident, který byl 

zavražděn v roce 1963: J. F. *** 
→  

ENOVILNÍTCV 10) 
Název listiny, kterou vydal Josef II.:  

Patent o zrušení *** 
→  

 

  

 

 

ŘEŠENÍ HÁDANKY Z ČÍSLA 5/2023-2024: 

DĚJEPISNÝ KVÍZ HONZY ČERNOHLÁVKA 

1c) Atentát v Sarajevu  6b) V roce 1918 

2a) V roce 1914   7d) Karel I. 

3d) Velká Británie, Rusko, Francie 

4b) Plyn    8c) 28. 10. 1918 

5a) Bitva na Bílé hoře  9a) T. G. Masaryk 

 

Máš před sebou 9  

na pohled stejných 

kuliček. 8 z nich má 

stejnou hmotnost,   

jedna má hmotnost 

vyšší. Kdybys měl 

vážením bez použití 

závaží určit, která 

kulička je odlišná, 

jaký nejmenší počet 

vážení ti k tomu 

postačí? 

 


